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Abstrakt (česky)

Práce se věnuje vztahům funkcionalistického designu osvětlovácí techniky a
uměleckého průmyslu v kontextu mezivalečného období, které znamenalo zásadní
přerod umělecké tradice a zrození koncepce průmyslového designu a postavy
designera. Tento proces demonstruji na příkladu tvorby takových osobnosti jako
Alexandr Rodčenko, Abram Damskij, Marianne Brandt, Poul Henningsen, Alvar
Aalto, Jaroslav Anýž a Miloslav Prokop, kteří zastupovali nově vzniklou třidu
„umělců-inženýrů” a podstatně přispěli k prosazení nového způsobu práce v oboru
užité tvorby.

Abstract (in English)

The thesis deals with the relations between functionalist design of lighting fixtures and
the industrial art in the context of the interwar period, which meant a fundamental
transformation of the artistic tradition and the birth of the concept of industrial design
and the figure of the designer itself. I demonstrate this process by the example of work
of such personalities as Alexander Rodchenko, Abram Damsky, Marianne Brandt, Poul
Henningsen, Alvar Aalto, Jaroslav Anýž and Miloslav Prokop, who represented the
newly formed class of "artists-engineers" and significantly contributed to the new way
of working in field of applied art.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl vypozorovat jakou roli hrál meziválečný

design svítidel v procesu zrození koncepce průmyslového designu. Elektrická

osvětlovací tělesa jsou v tomto kontextu přitažlivá svou dualitou. Přestože svítidla

sama o sobě mají velice dlouhou historii, stala se symbolem moderního života.

Elektrické svítidlo může být vyrobeno řemeslně, přesto bude vnímáno technicky, právě

díky přítomnosti elektřiny. Proto může být na příkladu designu elektrických svítidel

znázorněna problematika přechodu od řemeslné tradice v tvorbě užitých předmětů k

hromadné průmyslové výrobě, která zajímala moderní umělce. Světlo jako takové mělo

důležitou úlohu v procesu krystalizace zásad modernistické architektury. Modernisté

vystihli skutečný potenciál světla jako architektonického elementu, který je s to

ovládnout prostor a transformovat ho. „Elementy architektury jsou světlo a stín, zeď a

prostor.”1 Nová doba a kultura bydlení vnímala světlo jako znak hygieny a čistoty, což

funkcionalismus oceňoval a kladl na to velký důraz. Světlo se nakonec stalo symbolem

„nového ducha”, čistého listu, na kterém lidstvo začne psát své nové dějiny. Světlo se

spojilo s myšlenkou slohové čistoty, kterou se snažil programově naplnit purismus,

předchůdce funkcionalismu.

Nicméně se funkcionalističtí architekti primárně soustředili na využití denního

světla, zatímco možnosti umělého osvětlení byly zpočátku odsunuty do pozadí. Vžité

způsoby osvětlení domácností v době po první světové válce asociovaly u

avantgardistů umělecký průmysl, vůči kterému měli mladí pokrokoví architekti řadu

předsudků. Proto musí pojednávání o vývoji funkcionalistického designu v

meziválečném období začít přehledem klíčových aspektů problematiky

uměleckoprůmyslového obratu na přelomu století a vymezením samotného pojmu

design v kapitole „Pojmy DESIGN – UMĚLECKÝ PRŮMYSL –

UMĚLEC-INŽENÝR a jejich význam pro doktrínu funkcionalismu”.

Vzhledem k nárůstu zájmu o teorii a dějiny designu, se vymezení pojmu stává

nesnadným úkolem. Při bližším seznámení se se současnými tendencemi v teorii

designu, přirozeně vyplynula nutnost opodstatnit zařazení problematiky do

uměleckohistorického rámce. Kapitola by zároveň měla ozřejmit proč je ve vztahu k

užité tvorbě z meziválečného období adekvátní používat slovo design. Významná část

1 Le Corbusier, Towards a New Architecture, New York 1931, s. X
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první kapitoly se komplexně věnuje pojmu umělecký průmysl a je zde kladen zvláštní

zřetel na propojení s industrii a principem standardizace, na sociální kontext, což jsou

aspekty, které se staly po válce klíčovými body funkcionalistického programu.

Nicméně se pozornost věnuje i kvalitám uměleckého průmyslu, které mladá generace

umělců nepovažovala za vhodné a proto nemohla připustit myšlenku zařazení

uměleckého průmyslu do svého programu, čímž byli avantgardisté nucení přehodnotit

dosavadní koncepci užité tvorby. „Prorokem” této nové koncepce se stal inženýr, který

„se inspiruje zákony ekonomie a řídí výpočtem.”2 Přestože umělecká avantgarda

vyžadovala asimilaci umělce s inženýrem, ve výsledku přispěla ke vzniku nové

postavy umělce-inženýra, ve které lze naleznout rysy průmyslového designéra, jak ho

vnímáme dnes. Na konci kapitoly se o funkcionalismu pojednává, jako o bodu střetnutí

všech tří kategorií, a to uměleckého průmyslu, umělce-inženýra a designu.

Následující kapitola „DĚDIČNOST TVARŮ A REZIGNACE NA NI: vývoj

designu svítidel a základní typologie” se stručně věnuje vývoji osvětlení. Znalost

základní typologie a okolností vzniku jednotlivých druhů osvětlovacích těles je

nezbytná pro pochopení koncepce dědičnosti tvaru, která je odvozena od pojmu Jana

Michla „redesign”. Příslušné pojetí je uvedeno do této diplomové práce za účelem

schopnosti vypozorovat dva případné směry ve funkcionalistické tvorbě svítidel:

samotnou dědičnost tvaru a rezignaci na ni.

V období mezi světovými válkami se designu svítidel začala věnovat celá řada

umělců, nicméně pro tuto diplomovou práci byly vybrána konkrétní umělecká centra a

konkrétní osobnosti. Volba vycházela z mnoha důvodů, hlavním z nich byl fakt

prosazení tvorby do hromadné průmyslové výroby a zaměření na osvětlení domácností.

Při pojednávání o designu svítidel v jednotlivých zemích je kladen zvláštní zřetel na

hospodářský kontext a tempo rozvoje elektrifikace v dané zemi, které jsou stěžejní pro

pochopení dynamiky vývoje osvětlovací techniky.

Rusko, VChUTEMAS, Alexandr Rodčenko a jeho žák Abram Damskij, kterým

je věnován začátek třetí kapitoly, se těžce zařazují do funkcionalistického hnutí,

nicméně jsou pro tuto práci zásadní. Sovětský konstruktivismus ve znáčné míře

ovlivnil umělecké dění v Evropě. Mezi odborniky často dochází k polemice ohledně

vzájemného působení a ovlivňování mezi VChUTEMASem a Bauhausem. Ale v

2 Le Corbusier (Pozn. 1), s. 9
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případě evropského prostředí tato polemika často zůstává jednostrannou. Proto se v

této diplomové práci klade velký důraz na okolnosti vzniku a fungování jedné z

prvních škol průmyslového designu ve světě, VChUTEMASu. Práce s dobovými

zdroji, takovými jako jsou avantgardní časopisy Lef a Novyj LEF, architektonický

časopis Architektura SSSR by měla přiblížit problematiku českému

uměleckohistorickému prostředí.

Další velká kapitola se věnuje umělecké škole Bauhaus, její programové

základně, ovlivněné holandskou skupinou De Stijl a tvorbě Marianny Brandt. Zvláštní

zřetel v kapitole je kladen na okolnosti spolupráce Bauhausu s velkými průmyslovými

výrobci, kteří se podíleli na probuzení zájmu o funkcionalistický design mezi širokou

veřejností.

Kapitola o skandinávském designu přibližuje tvorbu jeho dvou

„otců-zakladatelů”, dánského designéra Poula Henningsena a finského architekta

Alvara Aalto. Poul Henningsen se bez nadsázky stal prvním návrhářem svítidel

světového měřítka ve své době. Velká pozornost v práci je věnována teoretickým

východiskům Henningsena, které se formovaly na stránkách jeho vlastního časopisu

Kritisk Revy. Kromě tohoto časopisu byla pro napsání této kapitoly důležitým zdrojem

práce Malene Lytken Danish Lights – 1920 to now. Část, věnována tvorbě A. Aalta je

pojatá stručněji, neboť se architekt věnoval designérské tvorbě svítidel jen příležitostně

během práce na velkých architektonických projektech. Skutečný vzestup

Aalta-designera patří do období po druhé světové válce. Nicméně meziválečná svítidla

Aalta, zvláště navržená pro projekt sanatoria Paimio, reprezentují závěrečnou fází

funkcionalistického designu a zároveň v sobě skrývají náznaky směru, kterým se vydal

design v poválečné době.

Poslední kapitola pojednává o Československu, kde se navrhování svítidel


[…]


„Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti” velebil nové technologické

možnosti industrie, poukazoval zároveň na skutečnost, že „auratičnost” díla, jež dříve

spočívala v jeho jedinečnosti, „zde a nyní”, nově spočívá v samotném „kouzlu”

reprodukovatelnosti.

Nicméně W. Benjamin primárně hovořil o vizuálním umění. Pokud se obrátíme

na umění užité, musíme uznat, že hromadná výroba, která změnila vlastnické vztahy,

279 Idem, s. 4
278 Naum Gabo, Gestaltung?, Bauhaus II, 1928, č. 4, s. 3 (autorský překlad)
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měla agresivní tendenci ho znehodnocovat, což přirozeně vyvolalo odpor ze strany

mnohých umělců. Prvními zástupci, kteří podporovali řemeslnou užitou tvorbu byli

architekti, protože význam architektury „vystupuje vždy, když chceme porozumět

vztahu mas s uměním.”280 Změnu rolí mas v uměleckém vývoji správně vycítila

meziválečná avantgarda. Avantgardisté předjímali, že se blíží mocný otřes tradice,

který lze urychlit zahájením spolupráce s industrií a přijetím principů hromadné

výroby.

Tento otřes tradice se výrazně projevil na produkci osvětlovací techniky.

Elektrická svítidla odpovídala svou podstatou klíčovým zásadám funkcionalistického

programu: zatímco světlo bylo symbolem ducha nové doby a hygienickým

požadavkem, elektřina vystupovala jako rys moderní vysoce technologické

společnosti. Výsledek pokusů o elektrifikaci starých forem osvětlení (petrolejových a

plynových lamp, obloukových lustrů) nebyl uspokojivý a proto elektrická osvětlovací

technika vytvořila nový obor. Tento obor se stal „neoraným polem” pro novou generaci

výtvarníků, neboť vyžadoval kromě uměleckých kvalit i velice dobrou znalost

technických aspektů. Umělci-inženýři pocházeli z obou táborů, jak z uměleckých

kruhů, tak i z vyškolených inženýrů, což lze pozorovat i na osobnostech, o kterých se v

této práci hovoří. V případě škol VChUTEMASu a Bauhausu lze pozorovat, jak

studenti (Abram Damskij, Marianne Brandt) prokazovali větší ideovou flexibilitu a

příklon k pragmatické stránce tvorby, než u jejich učitelů (Alexandr Rodčenko, László

Moholy-Nagy). Inženýři (Poul Henningsen, Miloslav Prokop) zas v mnoha ohledech

převzali model uměleckého jednání. Zúčastňovaly se uměleckých soutěží a výstav,

psali do uměleckých časopisů a obecně se drželi umělecké komunity. Celkově tvorba

umělců-inženýrů odpovídala způsobu, jakým dnes pracují průmysloví designéři.

Na příkladech uvedených v práci lze vypozorovat jistou zákonitost v principech,

kterými se designéři při navrhování osvětlovací techniky řídili. Vyškolení inženýři měli

tendenci pracovat pečlivěji s dědičností tvaru, přestože výsledek mohl být zcela odlišný

od všech předchozích řešení. Poul Henningsen pečlivě pracoval s tradičními formami

osvětlovacích těles a zároveň se inspiroval přírodními tvary, což ho přivedlo k

unikátnímu designu svítidel PH. Miloslav Prokop byl zřejmě také velice dobře

obeznámen s vývojem osvětlovací techniky a údajně čerpal inspiraci pro řešení svých

280 Walter Benjamin, Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti, s. 21
https://is.muni.cz/el/1423/jaro2015/SAN103/um/Walter_Benjamin_Umelecke_dilo_ve_veku_sve_techni
cke_reprodukovatelnosti.pdf vyhledáno 13.11.2021
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funkcionalistických modelů v minulosti. O čemž svědčí skica držáku závěsného

svítidla, které Prokop navrhoval pro vilu ing. Hajna, vedle níž se objevuje menší studie

holandského lustru s držákem.[Obr. 74] Nicméně zatímco Henningsen otevřeně hovořil

o svém nesouhlasu s řadou funkcionalistických zásad, Prokop ve svých teoretických

pracích zůstával věrný programu vědeckého funkcionalismu. Designeři z uměleckého

prostředí (Abram Damskij, Marianne Brandt) si prošli radikálnějším obdobím, kdy ve

své tvorbě kladli důraz na popírání tvarové dědičnosti. Jejich pozdější tvorba však

svědčí o hlubším pochopení faktorů formování tvarů v tradičním osvětlení a o jistém

respektu k nim. Lze zhodnotit, že dědičnost tvarů se projevila v meziválečném designu

svítidel jen příležitostně a především v teoretické rovině. Záměrná rezignace

dědičnosti tvaru zpravidla vedla k velice nepraktickým řešením a navzdory představám

avantgardy se však systémově neuplatnila.

Design jako koncepce přesněji popisoval „tvůrčí vůli” meziválečné generace,

protože odrážel „otřes tradicemi”, ale zároveň zanechával rysy starých pořádků, což je

důležité, protože dědičnost tvaru platí nejen pro užitou tvorbu, ale také pro společnost.

Aby se rostlina úspěšně zakořenila na novém místě je třeba zachovat hrst staré hlíny.

Takovou hrstí pro „zakořenění” průmyslového designu byl umělec-inženýr, jehož

autorita se podobala autoritě „velkých umělců”. Jestli stará tradice umění vycházela z

autority originálu, nová tradice užité tvorby jednoznačně vycházela z autority

meziválečného funkcionalismu a z autority návrhů-idejí jednotlivých umělců-inženýrů.

Auratičnost průmyslově masově vyráběných užitých předmětů nebyla zachráněná

reprodukovatelností, ale samotnými umělci, což vedlo ke vzniku koncepce

průmyslového designu.

-83-
