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Oponentní posudek Diplomní práce Bc. Olgy Zhavoronkové s názvem:

FUNKCIONALISTICKÉ SVĚTLO V ČESKOSLOVENSKU A V EVROPĚ

FUNCTIONALIST LIGHT IN CZECHOSLOVAKIA AND IN EUROPE

Názvem této práce vymezila autorka tematický výběr svítidel doplňujících funkcionalistickou

architekturu z 20. a 30. let 20. století. V úvodu vysvětlila dělení tématu do dalších 3 kapitol.

V druhé kapitole s názvem Design svítidel a uměleckoprůmyslový obrat předestřela své široké

historickoteoretické úvahy o procesu přeměny výtvarné práce na přelomu 19. a počátku 20. století v

tvorbě uměleckého řemesla, návrháře pro umělecký průmysl až po práci tzv. umělce - inženýra. V

závěru dospěla k oblasti avantgardy v užitém umění ve funkcionalistickém období, které určuje jako

bod střetu uváděných kategorií tvůrců, ústících v práci designéra dneška. V podkapitole Faktory

formování svítidel v historickém kontextu správně vypočítává zdroje ovlivňující tvarosloví svítidel,

historické souvislosti, styly, materiály i technologické podmínky. Svou vývojovou konstrukci

doplňuje úvahami o dědičnosti a vývoji typologie předmětných tvarů, zde určenému tezí forma

sleduje funkci. Tezí funkcionalismu, tedy období, ústícího do nového, tzv. spotřebního průmyslu, s

industrializací a standardizací výrobku. Svou polemikou s teorií o dědičnosti tvarů a s redesignem

tvarů od Jana Michla ukazuje na dva směry v tvorbě funkcionalistických svítidel, na dědičnost tvarů

a resignaci na ni.

Ve 3. kapitole vyjmenovává a v časové posloupnosti dobře řadí centra, hlavní představitele tohoto

význačného období a tvůrce funkčních, účelných a již průmyslově vyráběných svítidel. Evropu

ustanovuje jako místo zrodu funkcionalismu. Se znalostí historických zdrojů a ruských písemných

dokladů autorka představuje vznik moskevské školy VCHUTEMAS, způsob výuky a vedoucí

představitele Alexandra Rodčenka i jeho žáka Abrama Damskije z období sovětského

konstruktivismu. Uvádí je jako svébytné předchůdce puristického a funkčního tvarosloví svítidel.

Další centrum, německou školu Bauhaus z Weimaru a Dessau, řadí jako druhý zdroj a porovnává

výuku obou institucí. Zmiňuje ikonickou stolní lampu žáků Bauhausu C. Junkera a W. Wagenfelda,

vliv hnutí Stijl Geritta Rietvelda a jeho minimalistické svítidlo, takřka identické se svítidlem Waltera

Gropia. Vyzdvihuje pedagožku této školy Marianne Brandt a jejího žáka Christianna Della a dokládá

jejich spolupráci s průmyslovým výrobcem svítidel, firmou Kandem. Do skupiny předních

představitelů a tvůrců svítidel ovlivněných purismem a funkcionalismem správně řadí dva známé

skandinávské architekty, Dána Poula Henningsena a Fina Alvara Aalto, zároveň detailně probírá

jejich světoznámou, rozdílnou tvorbu užitých svítidel v období funkcionalismu.

Vrcholem diplomové práce je čtvrtá kapitola o meziválečném Československu, vhodně uvedená

hospodářskou situací ve střední Evropě, technickým rozvojem a vývojem elektrifikace v českých

zemích. Středoevropské kořeny funkčních puristických svítidel autorka našla v architektuře

vídeňského tvůrce Otto Wagnera, který ovlivnil tvorbu svých žáků Josefa Hoffmanna a posléze i Jana

Kotěry a uvedla příklady jejich tvorby. Českého elektrotechnika, podnikatele a význačnou osobnost

Františka Křižíka zmínila v souvislosti s výstavbou elektráren a elektrifikací měst.

Z českých tvůrců si autorka vybrala význačnou firmu Franty Anýže a jeho syna Jaromíra Anýže a

představila posun v jejich tvorbě od uměleckých svítidel ke svítidlům funkčním a tvarově

reflektujícím novou dobu funkcionalismu. Miloslav Prokop, elektrotechnik s vysokým estetickým

cítěním, byl představen jako vzor nového tvůrce - umělce inženýra. Dobře uvedenými příklady jeho

tvorby, především kolekcí Modul a moderními funkčními svítidly pro Krásnou Jizbu z roku 1928,

doložila autorka jejich srovnatelnost se světovými tvůrci funkcionalistických svítidel. Spolupráci M.

Prokopa připomenula projektem pro architekta Ladislava Žáka v jeho ukázkové funkcionalistické

vile pro M. Hajna.

Závěr:

Autorka v závěru práce citovala ruského konstruktivistu Nauma Gabo, který v roce 1928 doložil svou

úvahou význam slova design. Domnívám se, že u teoretických úvah o významu slova design by měla

autorka ještě v budoucnu své závěry konzultovat s teoretiky Jiřím Hulákem pro technické předměty

průmyslově vyráběné a naproti tomu s Martinou Pachmanovou pro všeobecné pro předměty z

uměleckoprůmyslové oblasti. Tak si ještě lépe ujasní význam slova design v kontextu s historickými

obdobími a oborovým řazením.

Obrazové přílohy jsou výborně vybrané, doplněné rejstříkem popisek.

Diplomní práce Bc. Olgy Zhavoronkové /Skřivánkové/ je výsledkem studia mnoha odborných

publikací a statí, kterými podpořila svůj názor na cestu za funkcionalistickými svítidly. Viz rozsáhlý

a dobře sestavený seznam odborné literatury.

Jedinou námitku mám proti zbytečným gramatickým chybám, kterých se jako cizinka dopustila, a

doporučuji, aby si příště zadala jazykovou korekturu celého textu.

Hodnocení této diplomní práce navrhuji: VÝBORNĚ.

Jana Johanna Pauly

emeritní kurátorka sbírky průmyslového designu NTM Praha

výzkumná a vývojová pracovnice NTM Praha

V Lučanech nad Nisou, dne 11. 1. 2022